
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-70

L'anno 2017 il giorno 29 del mese di Novembre il sottoscritto Carpanelli Tiziana in qualita' 
di dirigente di Direzione Sistemi Informativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Rinnovo annuale di n. 1 licenza “Adobe In Design CC” acquisita on line dalla 
società “Adobe Systems Software Ireland Ltd”.

Adottata il 29/11/2017
Esecutiva dal 06/12/2017

29/11/2017 CARPANELLI TIZIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-70

OGGETTO Rinnovo annuale di n. 1 licenza “Adobe In Design CC” acquisita on line dalla società 
“Adobe Systems Software Ireland Ltd”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
− la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 18.5.2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2017-2019;

Vista la D.D. n. 126.11/53/23.8.2016 come rettificata con D.D. n. 126.11/55/27.9.2016 con la 
quale è stata acquisita on line, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b) punto 3) del D.L.vo 18.4.2016 n. 50 e 
dell’art.1 c. 502 della Legge n. 208/2015, dalla società Adobe Systems Software Ireland Ltd n. 1 li-
cenza del software “Adobe In Design CC” per la Direzione Gabinetto del Sindaco al prezzo annuale 
di € 359,88 (IVA 22% esclusa);

Rilevata  la  necessità  di  procedere  al  rinnovo  annuale  di  tale  licenza  per  il  periodo 
11.10.2017/10.10.2018 per lo stesso prezzo di € 359,88 (IVA 22% esclusa);

Rilevato che l’acquisizione di tale prodotto può essere effettuata solo on line sul sito  www.ado-
be.com in quanto il software è proprietà esclusiva della società Adobe Systems Software Ireland 
Ltd;

Preso atto che l’acquisizione di tale prodotto può avvenire solo attraverso il canale Internet uti-
lizzando la carta di credito quale strumento di pagamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.adobe.com/
http://www.adobe.com/


Visto l’art. 63 c. 2 lett. b3 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto ad un 
fornitore determinato per ragioni di tutela di diritti esclusivi;

Visto il comma 502 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che per 
importi inferiori a 1.000 euro le amministrazioni sono libere di effettuare acquisti autonomi svinco-
landosi dall’obbligo di ricorrere al mercato elettronico;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b3 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e dell’art.1 comma 502 
della Legge n. 208/2015, alla società Adobe Systems Software Ireland Ltd il rinnovo di n. 1 
licenza del software “Adobe In Design CC” acquisita con D.D. n. 126.11/53/23.8.2016, come 
rettificata con D.D. n. 126.11/55/27.9.2016, per la Direzione Gabinetto del Sindaco, al prezzo di 
€ 359,88 (IVA 22% esclusa) per il periodo 11.10.2017/10.10.2018.

2) di impegnare la somma di € 439,05 nel modo seguente:
- € 359,88 come imponibile al Cap. 2244 c.d.c. 95.6.29 “Software sistemistici – servizi vari” 

del Bilancio 2017 (imp.2017.11562) - PdC 1.3.2.19.5 servizi per i sistemi e relativa manuten-
zione – spesa in ambito istituzionale;

- € 79,17 per IVA 22% al Cap. 2244 c.d.c. 95.6.29 “Software sistemistici – servizi vari” del Bi-
lancio 2017 (imp.2017.11564) - PdC 1.3.2.19.5 servizi per i sistemi e relativa manutenzione – 
spesa in ambito istituzionale;

3) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  liquidazione  della  spesa,  da  effettuarsi 
esclusivamente attraverso il canale Internet, mediante l’utilizzo della carta di credito in uso alla 
Direzione stessa, con reintegro mediante atto di liquidazione digitale;

4) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizione 
di quanto in oggetto;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010;

6) di dare atto che il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti 
Locali n. 267/2000; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE
Dott.sa Tiziana Carpanelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-70
AD OGGETTO 
Rinnovo annuale di n. 1 licenza “Adobe In Design CC” acquisita on line dalla società “Adobe 
Systems Software Ireland Ltd”.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


